
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Cocordano Margherita  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Vinadio 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO URBANISTICO 
N. 76 DEL 07/03/2024  

 
 
OGGETTO: 
MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE LA SOSTITUZIONE DEI QUADRI CONCHIGLIA 
NELL'AREA P3 (CIG B09F1350B3) - DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO URBANISTICO 
 

PREMESSO che occorre procedere, per la messa in sicurezza mediante la sostituzione di un 
quadro elettrico in resina DKC completo della parte bassa entrata cavi e della parte alta dove 
fissare il blocco prese nell’area P3; 
 
VISTI: 
- Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- la L.241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi"; 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Nuovo codice degli appalti pubblici”; 
 
RICHIAMATO l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- l’art. 1 c. 501 della L. 208/2015 prevede che tutti i Comuni possono procedere autonomamente 

agli acquisti di beni, servizi e lavori di importo inferiore a € 40.000,00, ovvero senza l’obbligo di 
ricorrere alle forme di aggregazione di cui all’37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., fatti salvi gli 
obblighi di acquisto con convenzioni e mercato elettronico; 

- l’art. 1 comma 130 della L. 145/2018 con cui viene chiarito che gli acquisti di beni, servizi e 
forniture di importo inferiore a € 5.000,00 non ricadono nell’obbligo di approvvigionamento 
telematico introdotto dalla Spending Review 2012;  

- l’art. 35 c. 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., chiarisce che il calcolo del valore degli appalti pubblici 
è basato sull’importo pagabile al netto dell’IVA; 

- per la categoria merceologica cui è riconducibile il predetto servizio non sono stati pubblicati 
dall’ANAC i prezzi di riferimento ai sensi dell’art. 9 D.L. 66/2014;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Cocordano Margherita  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATO che alla data della presente determinazione la tipologia di fornitura non rientra tra le 
categorie merceologiche di convenzioni attive presso la S.C.R. Piemonte o il Consip S.p.A. né nel 
catalogo M.E.P.A., ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 
fornitori; 
 
PRECISATO che, ai sensi dell'art. 192 c. 1 del D.Lgs. 267/2000: 
- con l’esecuzione del contratto si intende assicurare il miglioramento dell’area mercatale del 

Comune di Vinadio; 
- il contratto ha per oggetto la fornitura e posa del quadro di prese a colonna e della porta 

completa al quadro conchiglia; 
- ai sensi dell'art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 la stipula del contratto è disposta mediante 

scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio; 
 
RITENUTO opportuno, per massimizzare le risorse logistiche, economiche e temporali, affidarsi a 
ditte locali dotate di adeguata qualificazione e comprovata esperienza in materia per garantire una 
corretta e tempestiva esecuzione del servizio; 
 
DATO ATTO che, a seguito di indagine di mercato informale, è stato acquisito il preventivo di 
spesa prot. n. 1256/2024 trasmesso dalla ditta D&G snc di Dalmasso L. e Guerra R. con sede in 
via Cavour 102 – Borgo San Dalmazzo (CN) P.IVA 02435160045, dal quale si evince una spesa di 
€ 1.220,00 + IVA 22%, per la fornitura e posa del quadro di prese a colonna presso l’area P3 del 
Comune di Vinadio; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, 
c. 2 e 3 del D.M. 24 ottobre 2007;  
 
ACCERTATA la conformità del presente provvedimento ai vigenti regolamenti comunali: 
- di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20/09/2005; 
- di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera della Giunta Comunale n. 

101 del 24/12/2010; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 07/12/2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione esercizio 2024, pluriennale 2024/2026 e la deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 41 del 07/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) e accertata la disponibilità effettiva, per le somme necessarie, esistente 
sulla voce di spesa cap. 470/2/2; 
 
RITENUTO pertanto nell’esercizio della facoltà, prevista dall’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2015 
e nelle convenienze dell’Ente, di procedere all’affidamento diretto della fornitura di cui trattasi alla 
ditta BNA srl sopra generalizzata; 
 
CONSTATATO che l’adozione del presente provvedimento compete alla sottoscritta, responsabile 
del servizio tecnico, in forza del Decreto con cui il Sindaco le ha attribuito le funzioni di cui all’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 
1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa secondo gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ivi indicati; 
 

2. Di affidare, pertanto, mediante ordine diretto alla ditta D&G snc di Dalmasso L. e Guerra R. con 
sede in via Cavour 102 – Borgo San Dalmazzo (CN) P.IVA 02435160045, la fornitura e posa 
del quadro di prese a colonna presso l’area P3 del Comune di Vinadio, alle condizioni meglio 
esplicitate in premessa; 

 
3. Di impegnare a tale scopo, a favore della succitata ditta, l’importo complessivo di € 1.488,40 (di 

cui € 268,40 per IVA 22%) per n. 1 quadro prese elettrico in resina DKC completo della parte 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Cocordano Margherita  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

bassa entrata cavi e della parte alta dove fissare il blocco prese, a rivalere sulla voce di spesa 
capitolo 470/2/2 del Bilancio di Previsione 2024; 

 
4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 30/12/2024; 
 
5. Di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 
 
6. Di subordinare l'affidamento in oggetto all'impegno della ditta affidataria a assumersi tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L.136/2010 e s.m.i.; 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Cocordano Margherita  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Vinadio, 07/03/2024 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
 F. to:  

 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
Vinadio, lì 07/03/2024 Il Segretario ComunaleGiorgio MUSSO 

 
 
 

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n.241 e s.m.i. avverso la presente deliberazione può 
essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune. 
 


